
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

О б у п р азд н ен и и  к а р а н ти н н о й  ф и то с а н и та р н о й  зо н ы  и отм ене 
к а р а н т и н н о го ф и т о с а н и т а р н о го  реж и м а по к а р а н т и н н о м у  о б ъ екту  -  г о р ч а к  п олзучи й

на те р р и т о р и и  К р асн о д ар ск о го  к р а я

В соответствии со статьями 18, 19 Федерального закона от 21 июля 
2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» и на основании Акта 
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора)
от 20 августа 2019 года № 138, Акта государственного карантинного 
фитосанитарного контроля (надзора) от 7 августа2020 года б/н, Акта 
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора)
от 29 июня 2021 года б/н, Акта государственного карантинного
фитосанитарного контроля (надзора) от 7 октября 2022 года б/н, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Упразднить карантинную фитосанитарную зону по карантинному 
объекту -  горчак ползучий (Acroptilon repens) на площади 36,4 га на 
земельном участке (категория - земли сельскохозяйственного назначения), 
используемом обществом с ограниченной ответственностью 
Агропромышленная фирма «Мирный», в границах участка с кадастровым 
номером 23:30:0801000:338, расположенном в муниципальном образовании 
Темрюкский район Краснодарского края в пределах Вышестеблиевского 
сельского поселения, установленную приказом Управления 
Россельхознадзора по Краснодарскому краю и Республике Адыгея 
от 3 сентября 2014 года № 408.

Краснодар

032508



2

2. Отменить на указанных в пункте 1 настоящего Приказа территориях 
карантинный фитосанитарный режим.

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью 
Санниковой О.В. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа 
разместить информацию об упразднении карантинной фитосанитарной зоны 
и отмене карантинного фитосанитарного режима на официальном сайте 
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Руководителя Епанова Ю.В.

Руководитель И.А. Окороков



Ф ЕД Е Р А Л ЬН А Я  С Л Ж Л  НО Bl ТІ П і І І А К Н О т  И 
Ф И Т О Г А Н И Т А Р Н П М У  НАД1ПРУ  

(Ргисс.пьхгппйдппр)

У П Р Л В .Ж Н И К  
іігі Краснодарским у краю и Республике Адыгея

ПРИКАЗ

от  « ______  2П і. у в  { /

I. Краснодар

Пй установлении карантинной 
фитосанитарной зоны и 
карантинного фитосанитарпого режима 
на терриюрии Краснодарского края 
по карантинному сорному растению 
горчаку ползучему

П святи с выявлением на территории ООО «Земледелец Тамани» муници
пального образования Темрюкский район, п. Пинсградный. r границах ЛПФ 
ЗАО «Мирный». Краснодарского края опасного карантинного сорного растения 

горчака ползучего (Acroplilon герепя ПС], на основании статей 4. 6 Федераль
ного закона от 15 июпи 20(10 года № 99 ФЗ «О карантине растений» и на осно
вании главы 11. л. 5 -  9 «Порядка установления и упразднения карантинной фи
тосани арной тоны, установлении и отмене карантинного фитосанитарного ре
жима. о наложении и снятии карантина, утвержденного приказом Минсельхоча 
России от 13 февраля 2f)f)fl года № 4Я «По установлении и упразднении каран
тинной фитосанитарной юны. установлении и отмене карантинного фктосани- 
тарного режима, о наложении и снятии карантина», я также заключений о ка
рантинном фитосанитарном состоянии подкарантинного объекта ФГКУ «Крас
нодарская MRJ1» о і 25 августа 2П1А года № 232/57К. № 233/57 К„ № 234/5 7К. № 
2Я5/57К, № 236/5 7К. п р и к а з ы в а ю :

1. Установить карантинную фитосанитарную іону и карантинный фито
санитарный режим в муниципальном образовании Темрюкский район, ООП 
«Земледелец Тамани», п. Пиноградный, в границах АПФ ЗАО «Мирный», по



горчаку ползучему (АсгорШоп repens ПС), на общей площади 36,4 гектара с 
учетом буферной зоны, на земельном участке с кадастровым номером  
23:30:0801000:338,{предыдущий номер 23:30:0801000 0020)(в том числе очаг на 
площади I 6,4 гектара и 2(1 гектарпи буферной гэоны.

I ранины карантинной фитосанитарной іоні,і указаны на карте -  схеме 
кадастрового плана земельного участка (приложение № 1)

2. Утвердить и карантинных фитосанитарных ігнах каракгинный фитпеа- 
нитарный режим {приложение № 2).

3. Отделу внутреннего карантина растений (Абросимов) подготовить 
представление глане администрации (губернатору) Краснодарского края о на
ложении карантина по карантинному сорному растению -  горчаку ползучему 
(Aernptilon repens ПС) на вышеуказанной площади.

4. Контроль ча выполнением настоящего приказа оставляю та собой
S) Г

Замссштель Руково/илеля Уираиленюг 11 • I.Филипенко



hit
p 

"п
ар

і 
ro

%
rc

c3
tr

.r
u'

Po
rU

lO
nl

in
e/

p>
in

t.h
cm

i?
1,

al 
5&

л“
40

9^

I

Приложение № 1 
к приказу Управления 
Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея 
от с у /7S. . ' £ ' у № Ч&У

К А Р Т А -С Х Е М А  
Муниципальное образование Темрюкский район, 

земельный участок ООО «Земледелец Тамани» с кадастровым номером 
23:30:0801000:338, (предыдущий номер 23:30:0801000:0020),п. Виноградный, 
в границах АПФ ЗАО «Мирный», на общей площади 36,4 гектара с учетом 
буферной зоны, в том числе очаг заражения на площади 16,4 гектара и 20 
гектаров буферной зоны.



Приложение № 2 
к прикачу Управления 
Россел ьхотнадлора 
по Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея

О Т  . ?  S ' f  ? * ? /< /  №  . _ г

Карантинный фитосанитарный режим 
по предотвращению распространения, локализации и 

ликвидации очагя гпрчака ползучего 
на х м ел ь н о м  участке (пастбише) ППО «Земледелец Тамани» 

муниципального обраюиания Темрюкский район п. Виноградный, и границах 
АИФ ЗАО «Мирный», с кадастровым номером 2 3 :_1Л:Г18П 1ПЛП .128, 

(предыдущий номер 23:30т(180] (1АО:0020),на общей плошади 36,4 гектара с
учетом буферной зоны

№
п/
п

Карантинные фитосанитарные 
меры

Срок
исполнения Исполнители

1 2 3 4
1 R очаге своевременно  

проводить комплекс 
химических и агротехнических 
мероприятий, направленных 
на уничтожение гпрчака 
ползучего.
Обработки проводить 
гербицидами, разрешенными 
для применения на территории 
РФ. R СПЯТНЄТСТВИИ Сії
«Списком пестицидов и 
агрохимикатов,...» 
Систематически проводить 
карантинные фитосанитарные 
обследования

R течение 
вегетации 
растений

Руководство
ООП «Земледелец Тамани», 
под контролем 

государственных 
инспекторов надлора в 
области карантина растений 
Управления 
Россельхо^надчора по 
Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея

2 Заготовка сена и вывоз его та 
пределы карантинной 
фи тосанитарпой тоны 
запрещена

Я течение 
вегетации 
растений

Руководстно
ППП «Земледелец Тамани», 
под контролем 

государственных 
инспекторов надзора в 
области карантина растений 
Управления



Россельхотнадюра по 
Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея

з После работы техники па 
зараженной территории 
горчаком ползучим и 
передиижении её из 
карантинной фрггосанитарной 
члны. техника подлежит 
тщательной очистке от 
раеппельких остаткои

Рук оводств
ООО «Земледелец Тамани»

И.о. начальника отдела 
внутреннего каран гина растений I В Бабенко



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

О б у тв е р ж д ен и и  П р о гр а м м ы  л о к а л и за ц и и  о ч аго в  к а р а н т и н н о го  о б ъ ек та  и 
л и к в и д а ц и и  п о п у л яц и и  к а р а н т и н н о го  о б ъ е к т а  -  г о р ч а к  

п о л зу ч и й  (A cro p tilo n  repens) н а  т е р р и т о р и и  К р ас н о д ар с к о го  к р а я

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 21 июля 2014 года 
№ 206-ФЗ «О карантине растений», с целью эффективной организации 
мероприятий по локализации очагов карантинного объекта и ликвидации 
популяции карантинного объекта — горчак ползучий на территории 
Краснодарского края, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Программу локализации очагов карантинного объекта 
и ликвидации популяции карантинного объекта -  горчак ползучий (Acroptilon 
repens) на территории Краснодарского края (далее -  Программа), согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. В границах карантинных фитосанитарных зон, установленных 
приказами Управления Россельхознадзора по Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея от 31 ноября 2008 года № 303, от 21 октября 2009 года 
№ 359, от 19 июня 2013 года № 357, от 3 сентября 2014 года № 408 об 
установлении карантинных фитосанитарных зон и введению карантинного 
фитосанитарного режима по карантинному объекту -  горчак ползучий на 
территории Краснодарского края, осуществлять мероприятия в соответствии с 
утвержденной Программой до упразднения карантинных фитосанитарных зон 
и отмены карантинного фитосанитарного режима.

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью 
Масловой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа

ПРИКАЗ

Краснодар

024094



2

разместить информацию об утвержденной Программе на официальном сайте 
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

Руководитель И.А. Окороков



П рилож ение 
к приказу Ю жного 
м еж регионального управления 
Россельхознадзора 
O T p f t f  ноября 2021 №

Программа
локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции карантинного 
объекта - горчак ползучий (АсгорШоп repens) в карантинных фитосанитарных зонах

на территории Краснодарского края

1) К арантинны е ф итосанитарные зоны  установлены  на земельны х участках 
пользователям и которы х являю тся ю ридические лица, в соответствии с приказами 
У правления Россельхознадзора по К раснодарскому краю  и Республике А дыгея
от 31 ноября 2008 года №  303, от 21 октября 2009 года №  359, от 19 ию ня 2013 года 
№  357, от 3 сентября 2014 года №  408.

2) К арантинны й ф итосанитарный реж им введен в связи с выявлением 
карантинного объекта - горчак ползучий (A croptilon repens).

3) П еречень установленны х ограничений осущ ествления деятельности, связанной с 
производством  хранением , перевозкой, реализацией, уничтож ением  подкарантинной 
продукции, и (или) дополнительны х обязанностей в отнош ении лиц, использую щ их для 
осущ ествления указанной деятельности подкарантинны е объекты.

№
п/п

Н аим енование карантинны х 
ф итосанитарны х мер Срок исполнения И сполнители

1

Разрешается вывоз из карантинной 
фитосанитарной зоны подкарантинной 
продукции, для которой характерны 
заражение карантинным объектом, в 
связи с выявлением которого введен 
карантинный фитосанитарный режим, 
только в сопровождении карантинного 
сертификата

постоянно, до 
отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные 
объекты

2

Запрещается использование на корм 
животным и птицам зерна, 
зерноотходов, содержащих 
жизнеспособные плоды горчака 
ползучего

постоянно, до 
отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные 
объекты

3

Запрещается выпас
сельскохозяйственных животных после 
начала плодоношения горчака 
ползучего (со второй половины 
августа)

постоянно, до 
отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные 
объекты

4
Запрещается использование на корм 
сельскохозяйственным животным сена 
и соломы, засоренных плодами горчака 
ползучего

постоянно, до 
отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные 
объекты

5 Запрещается использование почвы из 
очага для набивки парников

постоянно, до 
отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные 
объекты



2

Запрещается вывоз почвы и грунта из 
очага

постоянно, до 
отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные 
объекты

4) П еречень м ероприятий по осущ ествлению  локализации очага карантинного 
объекта и ликвидации популяции карантинного объекта -  горчак ползучий

№
п/п

Н аим енование карантинны х 
м ероприятий Срок исполнения И сполнители

1

Проведение обследований территории 
карантинных фитосанитарных зон на 
земельных участках на территории 
Краснодарского края на выявление 
распространения горчака ползучего

постоянно, в течение 
вегетационного 

периода, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, 
имеющие в собственности, 
во владении, в пользовании 
подкарантинные объекты

2

При выявлении растений горчака 
ползучего на территории карантинных 
фитосанитарных зон, проводить 
мероприятия по борьбе с карантинным 
объектом (оптимальный срок - до начала 
плодоношения)

постоянно, в течение 
вегетационного 

периода, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, 
имеющие в собственности, 
во владении, в пользовании 
подкарантинные объекты

3

При проведении истребительных 
мероприятий против горчака ползучего 
химическим методом, использовать 
разрешенные гербициды, в соответствии 
с «Государственным каталогом 
пестицидов и агрохимикатов, 
разрешенных к применению на 
территории Российской Федерации» в 
действующей редакции и санитарными 
нормами применения пестицидов

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, 
имеющие в собственности, 
во владении, в пользовании 
подкарантинные объекты

4
В посевах пропашных культур 
необходимо проводить боронование и 
междурядные культивации

постоянно, в течение 
вегетационного 

периода, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, 
имеющие в собственности, 
во владении, в пользовании 
подкарантинные объекты

5

Возделывание пропашных проводят 
только после озимых, очищающих в 
значительной мере почву от плодов 
горчака ползучего

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, 
имеющие в собственности, 
во владении, в пользовании 
подкарантинные объекты

6 Урожай, собранный в очаге, складируют 
отдельно от остального

----------------------- ------------------------------

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, 
имеющие в собственности, 
во владении, в пользовании 
подкарантинные объекты



з

7

После уборки зерновых проводят 
обработку стерни многолемешниками, 
зяблевую вспашку под посев озимых и 
яровых плугами с предплужниками, а 
под чистые пары -  глубокую 
безотвальную вспашку

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, 
имеющие в собственности, 
во владении, в пользовании 
подкарантинные объекты

8

Проводят очистку сельскохозяйственных 
орудий и инструментов, 
сельскохозяйственной техники, 
транспортных средств, упаковочного 
материала (тары), одежды и обуви

постоянно, в течение 
вегетационного 

периода, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, 
имеющие в собственности, 
во владении, в пользовании 
подкарантинные объекты

9

Обрабатываемые земли на территории 
очага отводят под пары с последующим 
залужением многолетними травами или 
последующим двухлетним посевом 
озимых зерновых с повышенной нормой 
высева

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, 
имеющие в собственности, 
во владении, в пользовании 
подкарантинные объекты

5) П лан проведения мероприятий Ю жным м еж региональны м  управлением 
Россельхознадзора в отнош ении подкарантинного объекта располож енного в границах 
карантинной ф итосанитарной зоны:

- еж егодно проводить карантинны е ф итосанитарны е обследование в очаге и 
буферной зоне на наличие распространения горчака ползучего, с целью  проверки 
эфф ективности проводим ы х ликвидационны х мероприятий.

6) К ритерием  установления факта ликвидации популяции горчака ползучего и 
основанием для упразднения карантинной ф итосанитарной зоны  и отмены карантинного 
ф итосанитарного реж им а является отсутствие горчака ползучего, подтверж денное 
данны ми контрольны х обследований и результатам и лабораторны х исследований, в 
карантинной ф итосанитарной зоне в течение трех лет подряд.


